
 

 

Motion till Rädda Barnens Riksmöte 2026 
Rubrik 
Ändra kravet om kreditupplysningar.  
 

Bakgrund och motiv 
Vid 2022 och 2024 års Riksmöte fattades beslut om ändring av stadgarna för 
valbarhet till lokalföreningar och distrikt. Innebörden var att det åläggs 
valberedningarna att begära att de aktuella ska uppvisa kreditupplysning, som visar att 
personen inte är försatt i personlig konkurs eller meddelad näringsförbud. 

Detta innebar en tydlig skärpning av regelverket att fr.o.m 2024 avse samtliga poster i 
lokalföreningens styrelse resp i distriktsstyrelsen. Detta skall tillämpas inför varje nytt 
val, dvs för ordförande varje år och styrelseledamöter med 2 års mandatperiod varje 
omval/nyval. 

Konsekvenser 
Lokalföreningarna och även distrikten är baserade på ideella krafter – det är frivilliga 
personer som ställer upp för Rädda Barnens verksamhet och åtar sig uppdrag i 
styrelser och valberedning på sin fritid. Från lokalföreningarna är många års erfarenhet 
av valberedningsarbete att man tillämpat försiktighetsprincipen och gjort en samlad 
bedömning – långt innan de skärpta kraven har införts. Det har inte i något fall 
kommit till vår kännedom att överträdelser har skett inom länet under lång tid. 

Vi har fått många bekräftelser på att valberedningens arbete försvåras både av den 
ovana hanteringen med kravet på kreditupplysning och att lyckas förmå kandidater att 
ställa upp för styrelseplatser. 

Den ovana hanteringen förstärks av att det saknas avtalade kreditupplysningstjänster 
som erbjuder exakt den information som Rädda Barnen efterfrågar (det är olika för 
ordförande, vice ordförande samt för kassör resp övriga styrelsemedlemmar). Det 
saknas anvisningar för bedömning i osäkra lägen och det saknas instans inom Rädda 
Barnen för rådfrågning i tveksamma lägen. Hur undviker valberedningen att 
information som av integritetsskäl inte ska komma valberedningen till handa och är 
irrelevant för bedömning av en kandidats lämplighet? 

I tillägg till stadgeändringen från 2022 har Riksstyrelsen utfärdat Riktlinjer för 
stadgeefterlevnad att börja gälla from 2025. Målet med riktlinjerna är att det ska bli 
lättare att göra rätt och att ett regelstöd som inspirerar till efterlevnad ska erbjudas. 
Dock är innebörden att distriktsstyrelserna får uppgifterna att leda det övervakande 
och kontrollerande arbetet. 
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Vi ser tacksamt fram mot att detta regelstöd blir tillgängligt. 

Lokalföreningarna i Kalmar län brottas som framhållits ovan med utmaningar i 
valberedningsarbetet idag. Vi är allvarligt oroade över att arbetet försvåras med 
skärpningen av stadgarna. Det kommer att bli åtskilligt svårare att få människor åta sig 
arbete i valberedningar och för valberedningar att fylla styrelseplatser med människor 
som vill engagera sig. Därmed riskeras att lokalföreningar kommer att upphöra. 

 

Förslag till beslut (att-satser) 
Vi föreslår att riksmötet beslutar:   

 Att alla medlemmar i lokalföreningen är valbara. Alla ledamöter ska uppvisa utdrag ur 
belastningsregistret. Ordförande, vice ordförande och kassör får ej vara försatt i konkurs eller 
meddelade näringsförbud. Ordförande, vice ordförande och kassör får ej heller ha 
betalningsanmärkningar och/ eller förfallna obetalda skatteskulder.  

Att Riksförbundet i samverkan med leverantör(er) av kreditupplysningstjänster utformar en 
för Rädda Barnen skräddarsydd kreditupplysningstjänst med relevant information utan 
tilläggsinformation 

För distriktsstyrelsen vill vi föreslå identisk formulering som för lokalföreningar. 

 
Motionär(er) 
Kalmar lokalförening  

Mönsterås-Ålem lokalförening  

Högsby lokalförening  

Oskarshamn lokalförening  

Västervik lokalförening  

Gamleby lokalförening  

 
Datum 
Västervik den 17 december 2025 

Sören Josefsson 

Ordförande i lokalföreningen i Västervik 

 


